Das mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete, sehr dick aufgetragene, runde und schüsselförmige Siegel zeigt ein vorwärts sehendes Brustbild mit unbedecktem Haupte und aufgehobenen Händen; mit der Umschrift: Otto Dei Gra. id quod est.

CCCVII.

Nach einem Transsumt aus dem 14. Jahrhundert, verglichen mit dem Kopialbuche des alten Domes.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Frethericus Monasteriensis Episcopus. Pastoris officium esse non dubitamus, Gregem sibi commissum cum omni vigilantia custodire, verbo et exemplo iustruere, ab ouili Domini omnem fomitem dissentionis excludere. Pacis etenim amatores in adoptionem filiorum Dei promoueri, ipsa veritas affirmat, ubi ait, beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Tam preclare igitur promissionis coheredes fieri cupientes, Officiumque nostrum spe tante glorie studiosius exequentes, controersiam que inter fratres nostros de maiori Ecclesia beati Pauli, et illos de veteri Monasterio, pro obedientia de Mesehem diu agitata fuerat, in hanc formam pacis redeęimus, Quod illi de antiqua domo beati Pauli omnem iusticiam, quam in Curia de Meschem se habere dicebant, Capitulo maioris Ecclesie resignauerunt, Ita tamen vt quicumque prefatam obedientiam habuerit, custodi de veteri monasterio singulis annis tres solidos Monasteriensis monete, ad luminaria comparanda in festo sancti Martini sine dilatione persoluat. Idem vero custos, vt celebraturus diuina in Capella beati Clementis promptum introitum et exitum tempore conuenienti habeat, sollicite prouideat. Vt autem huius compositionis inscriptio rata permaneat, eam impressione sigilli nostri firmauimus. Assidentibus nobis mediatoribus pacis Reinnaldo Monasteriensi preposito et Baldewino Libernensi Abbate, Et preterea ceteris testibus. Alberto Decano. Vdone preposito. Willehelmo magistro. Ouone. Wescelino. Godescalco. Godefrido. Conrado. Hartwico. Heremanno. Wescelino. Liutberto. Heremanno. Heinrico. Conrado. Adelberto. Gerardo. Godefrido. Frankone. Suethero. Herimanno. Bernharo. Herimanno. Sifrido. Hecelino. Liutberto et aliis multis.

CCCVIII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

✠. In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Patris. filii. et spiritus sancti. || Ego FRETHERICVS Dei gratia Monasteriensis Episcopus, notum facio cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter Asbecensis

ecclesia cum nostrę pietatis assensu stabilem obtinet pactionem, redimendę annualiter cuiusdam decimę in Cüsfeldensi parrochia, curte sua Stokhem iacentis, ac tres solidos et octo denarios monasteriensis monetę persoluentis. Hanc Decimam comes Euerhardus a nobis habet in beneficio, et ab ipso Rabodo de Marke, a quo nichilominus Godefridus de Ermene ac filius eius Rütgerus idem obtinent beneficium, sed et ab ipsis Heinricus de Vlflon simili modo eadem inbeneficiatus est decima. Quibus omnibus consentientibus, simul et nobis assensum prebentibus, prefata ecclesia talem iure perpetuo obtinuit pactionem, ut pro redimenda uniuersa quę ex eadem curte debetur decimatione, hoc est tam frugum quam etiam animalium, memorato Heinrico de Vlflon, uel ei quicumque post ipsum idem obtinuerit beneficium, tres solidos et octo denarios annis singulis in festo Sancti Bartholomei persoluat. Vt igitur hęc rite determinata concessio eiusdem ecclesię fidelibus firma in eum stabilisque permaneat, eam priuilegii nostri auctoritate ac sigilli nostri impressione communiuimus, eos uero qui contra hęc uenire, seu qualibet fraude cassare temptauerint, usque ad condignam satisfactionem anathematis nostri districta ultione ferimus. Huius rei testes sunt. Albertus decanus maioris ecclesię. Engelbertus prepositus sancti Mauriti. Vdo prepositus sancti Pauli. Werenholdus prepositus Varlarensis. Godescalcus de Vredene. Cånradus de Elen. Franko de Wetheringe. Canonici. Cunradus de Wetheringe eiusdem Asbecensis ecclesię aduocatus. Rvdolfus de Stenvord. Wichboldus de Metelen. Liudbertus de Asbeke. Heinricus de Dulmene. Heinricus de Witheren. Bruno de Stocheim. Arnoldus de Billerbeke. Liudbertus de Thuskhusen, et alii quam plures.

Das grössere Siegel, mit Hanfschnur angehängt, ist sehr beschädigt.

CCCIX.

†. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Reinnaldus Monasteriensis ecclesię Prepositus. || Sanctum ac Deo placitum esse non dubitamus, fidelibus ecclesię in exterioribus etiam prouidere. Unde studio caritatis fratribus nostris Monasteriensibus magnum benignitatis in temporalibus uiciniis extendere proposuimus, ut quanto boni operis expeditior fuerit intentio, tanto liberius cum Domino spirituali fruantur colloquio. Ut igitur in eadem ecclesia in perpetuum memoria nominis nostri habeatur, stipendia uacantium prebendarum, anniuersario defunctorum fratrum transacto, predictis fratribus concessimus, ut usque dum alii fratres substituantur, ad aliquod predium ecclesię comparandum diligenter eadem colligant, et nulla molestia grauati, loco defunctorum fratrum laborem deuotius sustineant. Ut autem huius traditionis inscriptio amplius inconuulsa permaneat, eam impressione sigilli nostri confirmauimus, testibus presentibus. Alberto decano et presbytero. Diaconis. Udōne preposito. Ouone. Wescelino. Godescalco. Hartwico. Item Wescelino. Herimanno. Subdiaconis. Herimanno. Liudberto. Conrado. Alberto. et ceteris multis.

Das mit Pergamentstreifen angehängte Siegel ist kreisförmig und am Rande beschädigt; vollständig mag es gegen 2 Zoll im Durchmesser gehabt haben. Es enthält einen Greif, mit der Umschrift: † Reinaldus Romanor. Impat. Cancell. —

CCCX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis Patris et filii et spiritus sancti. || ego OTTO Dei gratia Capenbergensis ecclesię cum pię memorię fratre meo GODEFRIDO deuotus fundator, postea autem eadem gratia tercius eiusdem loci Prepositus, omnibus successoribus meis in perpetuum. Quoniam iuxta consuetudinem et deuotionem quorundam non insipienter cogitantium, qui sibi speciales Patronos de numero Sanctorum eligunt, ego quoque sanctissimum et Christo privilegio amoris dilectum Johannem apostolum mihi

Summa cum deuotione Patronum elegi, non sum passus, hanc deuotionem operis attestacione carere, iuxta illud quod dictum est, Probatio dilectionis exhibitio est operis. Itaque studui pro uiribus aliqua colligere, de quibus in utroque festo ipsius beati Johannis, Deo dilectis fratribus nostris refectio sollempnior procurari posset, Quę et nominatim subscripsi, ne vel ignorantia neglectui dari, uel dolo possent ullatenus subcelari. In Wetmere XVI. solidos ad perpetua luminaria ecclesię ipsius. Apud Ingelenheim de plantario carratam uini, quam persoluent Wiselenses. In Reomago medietatem uini de quadam uinea que uocatur Chundemen. Item in Reomago marcam quam dabit Cellerarius Capenbergensis. In Wesheim III. solidos Monasterienses de Manso quem faber tenuit. In Hagen III. solidos Monasterienses. In Ripenhorst II. solidos eiusdem Monete. In Erthburg IX. solidos Tremonienses. Domus nostra in Hilbeke III. Modios nuçum, ad lampades succendendas, in utroque festo S. Johannis. De Būdenrothe V. solidos Wiselenses, et tres Maldros siliginis, Sororibus in Wisela, in Octaua S. Johannis post Natiuitatem Domini. Sed et hoc non solum successorum meorum, uerum etiam totius congregationis noticię impressum esse cupio, quod sicut hęc quę prescripta sunt, ad memoratam fratrum ac sororum refectiōem deputaui, ita etiam Crucem auream quam Sancti Johannis appellare solebam, cum gemmis et catenulis aureis, quin et lampadem argenteam, ad Imperatoris formatum effigiem, cum sua pelui nichilominus argentea, nec non et calicem quem mihi Tre-kacensis misit episcopus, quod hęc inquam ad perpetuum ornatum memoratę ecclesię tota deuotione inuolabiliter dedicauit. Igitur hęc omnia ita ut hic annotata sunt, non solum successoribus meis, sed etiam toti congregationi conseruanda atque adimplenda, in ea fide committo, qua Christus Matrem suam sanctissimam et perpetuam uirginem caro suo Johanni in cruce pendens commendauit. Et quoniam hec commendatio licet pio cordi amabilis sit, tamen durum et temerarium cor non satis terret aut constringit, huius pagine uolatore et eterno ligamus anathemate, quousque resipiscens, quęcunque imminuit aut subtrahit, ad integrum restauret atque reformet. Conseruatori sit pax et gratia a patre et filio et Spiritu sancto, contemptorem eiusdem Trinitatis et indiuidue unitatis ira et uindicta persequatur. Fiat. Fiat.